
Settore Segreteria Generale 
Servizio Comunicazione istituzionale e relazioni esterne 

 
Servizio Comunicazione istituzionale e relazioni esterne  
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1 | Fax +39.039.2372.558 
Posta certificata monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 

 

 
 
 
 

 
AVVISO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI 
ALL’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA - AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. E), DEL D.L. N. 36/2023 - DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE 
(IMPAGINAZIONE E RACCOLTA PUBBLICITARIA), STAMPA E DISTRIBUZIONE DEL 
PERIODICO COMUNALE “TUA MONZA” PER 10 NUMERI (periodo indicativo 24 MESI) 
CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 5 NUMERI (periodo indicativo 12 mesi) 
OLTRE AD EVENTUALE PROROGA PER ULTERIORI 5 NUMERI (periodo indicativo 12 
mesi). 
 

 
IL COMUNE DI MONZA 

 
RENDE NOTO 

 
che intende acquisire Manifestazioni di interesse al fine di individuare operatori economici interessati, da 

invitare alla successiva procedura negoziata - ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. e) del D.L. n. 36/2023 – per 

l’affidamento del servizio di realizzazione (impaginazione e raccolta pubblicitaria), stampa e distribuzione 

alle famiglie monzesi del periodico comunale “Tua Monza” per 10 (dieci) numeri. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna gara: la manifestazione di interesse ha l’unico scopo di 

individuare operatori economici disponibili a essere invitati a presentare offerta per la successiva fase 

eventuale di procedura negoziata. 

R.U.P.: Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico di Progetto è il dott. Franco Andrea 

Barbera – Segretario Generale e Dirigente del Settore Segreteria Generale 

 

1. CARATTERISTICHE DELLA PROCEDURA 

 

Stazione Appaltante Comune di Monza – P.I. 00728830969 – C.F. 

02030880153 

Servizio Competente Servizio Comunicazione istituzionale e relazioni 

esterne  

CPV di riferimento 22200000-2 Quotidiani, riviste specializzate, 

periodici e settimanali 

Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa  

Indirizzo pec monza@pec.comune.monza.it 

Profilo Committente ww.comune.monza.it 

Tipologia della procedura Avviso esplorativo Manifestazione di Interesse 

Termine ultimo per la presentazione delle Ore 12:00:00 del  05/01/2024 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
Z
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
2
2
3
6
9
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
8
/
1
2
/
2
0
2
3

C
l
a
s
s
.
:
 
1
.
1
2
 
«
E
D
I
T
O
R
I
A
 
E
 
A
T
T
I
V
I
T
À
 
I
N
F
O
R
M
A
T
I
V
O
-
P
R
O
M
O
Z
I
O
N
A
L
E
 
I
N
T
E
R
N
A
 
E
D
 
E
S
T
E
R
N
A
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
O
 
A
N
D
R
E
A
 
B
A
R
B
E
R
A

mailto:monza@pec.comune.monza.it


 
 
                 
 

2 

candidature 

Termine ultimo per la presentazione delle 

richieste di chiarimento 

 02/01/2024 

 

2. DOCUMENTAZIONE  

1. AVVISO Manifestazione di Interesse_TUAMONZA 

2. Modello A Domanda Manifestazione di Interesse_TUAMONZA 

3. ALLEGATO 1 “Personale” 

 

3. INFORMAZIONI GENERALI 

Il Comune di Monza intende acquisire Manifestazioni interesse al fine di individuare operatori economici 

interessati, da invitare alla successiva procedura negoziata - ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. e) del D.L. n. 

36/2023 – per l’affidamento del servizio di realizzazione (impaginazione e raccolta pubblicitaria), stampa 

e distribuzione alle famiglie monzesi del periodico comunale “Tua Monza” per 10 (dieci) numeri - nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità (art.3 del D.Lgs. n.36/2023).  

La presente procedura viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della 

normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici.  

L’Amministrazione Comunale di Monza utilizza il sistema di intermediazione telematica di Regione 

Lombardia denominato “Sintel”, ai sensi della L.R. 33/2007 e s.m.i. al quale è possibile accedere 

attraverso l’indirizzo internet: www.ariaspa.it. 

 

4. SUDDIVISIONE IN LOTTI 

L’appalto è costituito da un unico lotto in considerazione del fatto che, ex art. 58, c. 2 del D. Lgs. 36/2023, 

organizzativamente ed economicamente non è vantaggioso suddividere il presente servizio in più lotti. La 

suddivisione in lotto unico rende l’esecuzione dell’appalto efficace ed efficiente dal punto di vista dei 

controlli, con trasparenza nell’attribuzione delle relative responsabilità sulla qualità del servizio reso; si 

ritiene, inoltre, che la suddivisione in più lotti oltre a non essere economicamente più conveniente, rischia 

di rendere complessivamente inefficace la gestione dell’appalto in ragione della necessità di garantire 

una gestione unitaria del servizio. 

 

5. OGGETTO DEL SERVIZIO 

Il servizio ha per oggetto l’attività di realizzazione (impaginazione e raccolta pubblicitaria), stampa e 

distribuzione alle famiglie monzesi del periodico comunale “Tua Monza”. 

 

6. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

Le caratteristiche tecniche del periodico comunale sono previste dal progetto grafico-editoriale realizzato 

dal Comune di Monza; è possibile visionare i numeri dell’informatore comunale finora pubblicati, 

consultando il sito www.comune.monza.it, link “Comunichi@amo” in home page in alto a destra.  

http://www.ariaspa.it/


 
 
                 
 

3 

Tali caratteristiche sono in particolare: 

 Formato: 21X26 cm 

 Numero di pagine per ciascun numero: 52, di cui 48 pagine interne (carta bianca patinata opaca, 

gr 80 mq) + 4 pagine copertina (carta verniciata lucida, gr. 150 mq);  

• stampa: 4 + 4 colori  

• tiratura: 57.000 copie per ciascun numero di 52 pagine;  

• distribuzione presso le sedi comunali e “door to door” a tutte le famiglie monzesi  

• pubblicità: 30% massimo; 

 periodicità: 5 uscite programmate nel corso dell’anno, secondo il piano editoriale che l’Ente 

comunicherà all’appaltatore 

Il Comune di Monza manterrà la responsabilità editoriale e redazionale della pubblicazione. 

I testi da impaginare e stampare, saranno forniti dalla redazione del giornale su supporto elettronico, le 

immagini saranno fornite in parte dalla redazione ed in parte dal fornitore senza costi aggiuntivi. 

Inoltre potranno essere richiesti al fornitore, nell’arco della realizzazione dei 10 numeri previsti, eventuali 

aggiornamenti/migliorie riguardanti il progetto grafico attualmente utilizzato. 

 

7. CRITERI AMBIENTALI MINIMI 

Il presente affidamento fa propri, sia come criteri minimi inderogabili, che come modalità di misurazione 

e verifica, i parametri fissati nel Decreto Ministeriale 4 aprile 2013, in GU n. 102 del 3 maggio 2013. 

Con riferimento alla stampa di ogni numero del periodico comunale, l’operatore economico dovrà fare 

riferimento ai criteri ambientali per l’acquisto di carta mista o vergine (paragrafo 5);  

la fibra grezza della carta potrà essere costituita interamente da fibre di cellulosa vergine o da fibre di 

cellulosa “mista” (ovvero costituita da fibre vergini e riciclate, con contenuto di cellulosa riciclata 

inferiore al 70% in peso rispetto al totale). Le fibre vergini utilizzate per la fabbricazione della carta 

devono provenire da foreste gestite in maniera responsabile o da fonti controllate (paragrafo 5 – art. 

5.2.1).  

In caso di aggiudicazione l’operatore economico, nei giorni antecedenti alla messa in stampa di ciascun 

numero del periodico comunale, dovrà fornire al Comune di Monza idonea documentazione attestante il 

produttore e la denominazione commerciale della carta in uso (paragrafo 5 – art. 5.2.1), nel rispetto dei 

criteri ambientali minimi di cui al presente articolo, nonché la grammatura della carta utilizzata, nel 

rispetto delle caratteristiche sopra enunciate. 

 

8. DURATA DEL SERVIZIO 

Il servizio avrà durata complessiva necessaria alla realizzazione di n. 10 numeri del periodico, 

indicativamente corrispondente ad un periodo di 24 mesi, tenuto conto del piano editoriale, decorrenti 

dalla data di sottoscrizione del contratto ovvero dall’avvio del servizio, se effettuato in pendenza della 

stipula, mediante apposito verbale a firma del R.U.P.  

Ai sensi dell’art. 17, c. 8 del D. Lgs. 36/2023, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima 

della sottoscrizione, per motivate ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono 

le ragioni d’urgenza di cui al comma 9, del medesimo articolo. In detti casi il R.U.P indica espressamente 



 
 
                 
 

4 

sul verbale le prestazioni da iniziare immediatamente. 

L’appalto in oggetto prevede, inoltre, l’opzione di rinnovo dell’affidamento agli stessi patti e condizioni 

dell’affidamento iniziale, opzione della quale il Comune di Monza potrà avvalersi per la realizzazione di 

ulteriori n. 5 numeri del periodico per un periodo indicativo di 12 mesi mediante richiesta scritta da 

trasmettere all’appaltatore entro la scadenza contrattuale oltre all’eventuale proroga per la realizzazione 

di ulteriori 5 numeri del periodico, per un periodo indicativo di 12 mesi.  

In casi eccezionali, il contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente se si verificano le 

condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel 

contratto. 

 

9. VALORE STIMATO DEL SERVIZIO E BASE D’ASTA 

Il valore complessivo presunto dell’appalto per l’intera durata del servizio, comprensivo delle opzioni di 

rinnovo e di proroga è pari a € 189.200,00 (I.V.A. al 4% esclusa) così suddiviso: 

- € 86.000,00 (I.V.A. esclusa) per la realizzazione di n. 10 numeri, per un periodo indicativo di 24 mesi, di 

cui costi della manodopera, non soggetti a ribasso, calcolati, ex art. 41, c. 13 del Codice dei Contratti, 

sono pari a € 40.086,00 per i 24 mesi di durata dell’affidamento calcolati sulla base del CCNL Contratto 

Commercio e terziario e del Contratto Industrie Grafiche; 

oltre a: 

- € 43.000,00 (I.V.A. esclusa) per eventuale opzione di rinnovo per la realizzazione di n. 5 numeri, per un 

periodo indicativo di 12 mesi di cui costi della manodopera, non soggetti a ribasso, calcolati, ex art. 41, 

c. 13 del Codice dei Contratti, sono pari a € 20.043,00 per i 12 mesi di durata dell’affidamento calcolati 

sulla base del CCNL Contratto Commercio e terziario e del Contratto Industrie Grafiche. 

- € 43.000,00 (I.V.A. esclusa) per eventuale opzione di proroga per la realizzazione di n. 5 numeri, periodo 

indicativo di 12 mesi; di cui costi della manodopera, non soggetti a ribasso, calcolati, ex art. 41, c. 13 del 

Codice dei Contratti, sono pari a € 20.043,00 per i 12 mesi di durata dell’affidamento calcolati sulla base 

del CCNL Contratto Commercio e terziario e del Contratto Industrie Grafiche.   

- € 17.200,00 (I.V.A. esclusa) per il c.d. quinto d’obbligo eventuale; di cui costi della manodopera, non 

soggetti a ribasso, calcolati, ex art. 41, c. 13 del Codice dei Contratti, sono pari a € 8.017,20 per la 

realizzazione di n. 2 numeri, per un periodo indicativo di 5 mesi CUA: calcolati sulla base del CCNL 

Contratto Commercio e terziario e del Contratto Industrie Grafiche. 

Ai sensi art. 120, c.9 del D. Lgs. 36/2023, qualora, in corso di esecuzione si renda necessario un aumento 

o una diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza   del   quinto dell'importo del contratto, la 

stazione appaltante può imporre all'appaltatore   l'esecuzione   alle   condizioni    originariamente previste. 

In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del contratto. 

Ai sensi dell’art. 11, c.2 del Codice il/i CCNL applicabili sono, pertanto: Contratto Commercio e terziario 

e del Contratto Industrie Grafiche.   

Si precisa che per i costi della manodopera, seppur scorporati dall'importo assoggettato al ribasso, resta 

ferma la possibilità per l'operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva 

da una più efficiente organizzazione aziendale, secondo quanto disposto dal comma 14 dell’art. 41 del D. 



 
 
                 
 

5 

Lgs. n. 36/2023. 

Non sono previsti oneri per la sicurezza non essendoci rischi derivanti da interferenze.  

Fermo restando che, nella successiva fase di procedura negoziata, il criterio di aggiudicazione è quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa per cui la miglior offerta sarà quella risultante dalla somma 

del punteggio tecnico e del punteggio economico, la base di gara, per l’offerta economica, è costituita 

da: 

- € 8.600,00 (oltre I.V.A.) su cui applicare la percentuale di sconto, corrispondente al prezzo unitario per 

la realizzazione di un numero del periodico comunale;  

- 30% dello spazio pubblicitario su cui dovrà essere formulata la proposta di ribasso. 

Il costo, risultante dall’applicazione della percentuale di ribasso offerta all’importo posto a base di gara 

per la realizzazione di ogni singolo numero del periodico comunale, si intenderà comprensivo di ogni onere 

e non potrà subire variazioni in aumento per effetto di incompletezza o erroneità delle previsioni da parte 

del concorrente. 

L’applicazione dell’aliquota agevolata del 4% per la realizzazione di un prodotto editoriale (giornali, 

notiziari quotidiani, libri, periodici) è prevista dal punto 18) della tabella A, parte II, allegata al D.P.R. n. 

633/1972. 

Le prestazioni accessorie, quali il confezionamento e la distribuzione porta a porta, rese dallo stesso 

soggetto che realizza il prodotto editoriale, sono assoggettate alla medesima aliquota agevolata per 

effetto dell’applicazione dell’art. 12 del DPR n. 633/1972. 

 

10. CLAUSOLA SOCIALE 

Al fine di promuovere la stabilità occupazionale nel rispetto dei principi dell’Unione Europea, e ferma 

restando la necessaria armonizzazione con l’organizzazione dell’operatore economico subentrante e con 

le esigenze tecnico-organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto, l’aggiudicatario come 

previsto dall’articolo 57 del D.Lgs. n. 36/2023, è tenuto a garantire l’applicazione dei CCNL di settore e, 

nel rispetto dell’autonomia organizzativa d’impresa e coerentemente con le caratteristiche del servizio 

oggetto del presente affidamento, l’assorbimento del personale impiegato dall’impresa uscente, come da 

allegato 1.  

 

11. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

L’aggiudicazione sarà effettuata utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 50, c.4 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

12. SOGGETTI CHE POSSONO PRESENTARE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E REQUISITI CHE 

SARANNO NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO.  

Sono ammessi a partecipare alla procedura i soggetti di cui agli articoli 65 e 68 del D.Lgs. n. 36/2023. Gli 

operatori economici possono partecipare alla presente manifestazione in forma singola o associata, purché 

in possesso dei requisiti prescritti dai successivi articoli.  

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni del Codice.  

Per l’ammissione alla successiva fase di invito, i candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti:  



 
 
                 
 

6 

A) Requisiti di ordine generale: 

Dichiarazione che l’operatore economico deve rendere: 

– Non sussistono motivi di esclusione previsti dall’art. 94 e 95, del D. Lgs. 36/2023;  

– Non sussiste la causa di esclusione di cui all’art. 53, comma 16ter, del D.lgs. 165/2001;  

– Esistono o meno rapporti di parentela, affinità contiguità tra titolari, amministratori, soci, 

dipendenti degli stessi soggetti e dirigenti e dipendenti del comune di Monza che agiscono o possono 

agire o interferire sul processo decisionale (art. 1, c. 9, lett. e) legge n. 190/2012;  

– È in regola con le disposizioni antimafia; 

– non è stato inadempiente o colpevole di gravi negligenze di precedenti contratti con questa o altre 

Amministrazioni;  

– di non trovarsi in situazioni che determinano l’incapacità a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione; 

– di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 13 e 14 del GDPR (General Data Protection 

Regulation) 2016/679 e della normativa nazionale, che i dati personali raccolti saranno trattati, 

anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 

presente dichiarazione viene resa; 

– il rispetto degli obblighi connessi alle disposizioni in materia di sicurezza e tutela dei lavoratori, ai 

seni del D.lgs. n. 81, nonché le condizioni del lavoro nel luogo di prestazione del servizio;  

– l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad osservare e far osservare ai propri dipendenti e collaboratori 

le disposizioni del DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 13 giugno 2023, n. 81 - Regolamento 

con-cernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: 

«Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165», e nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(pubblicato sul sito internet comunale www.comune.monza.it – amministrazione trasparente – altri 

contenuti – Prevenzione della corruzione). (pubblicato sul sito internet del Comune 

www.comune.monza.it – amministrazione trasparente – personale – codice disciplinare personale);  

– l’accettazione senza riserve, delle norme e delle condizioni contenute nel presente avviso di 

manifestazione di interesse e nei relativi allegati; 

B) Requisiti di idoneità professionale (art. 100 del D.lgs n. 36/2023): 

– iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura; 

– nell’ipotesi di partecipazione da parte di un soggetto non tenuto all’obbligo di iscrizione al Registro 

delle Imprese, il legale rappresentante/persona munita di idonei poteri di rappresentanza deve 

predisporre una dichiarazione, autocertificata ai sensi di legge ed allegarla al modello A, con la quale 

si dichiari l’insussistenza del suddetto obbligo di iscrizione al registro delle imprese e si fornisca 

evidenza degli oggetti di attività; 

C) Requisiti di capacità tecnica professionale (art. 100) 

a) di aver svolto, con buon esito, nell’ultimo quadriennio (2020-2021-2022-2023) servizi analoghi a quello 

oggetto della presente manifestazione d’interesse, a favore di enti pubblici, con una tiratura non inferiore 

a 40.000 copie per ciascun numero/uscita/edizione;  

Per “servizi analoghi” si intende, a titolo esemplificativo, periodici, guide, manuali e prodotti editoriali 

divulgativi. 

Il suddetto requisito dovrà essere dichiarato mediante la compilazione e sottoscrizione digitale del 



 
 
                 
 

7 

MODELLO A)_Domanda_Manifestazione_Interesse_TUAMONZA.  

Il candidato dovrà indicare nel modello “MODELLO A)_Domanda_Manifestazione_Interesse_TUAMONZA 

l’elenco dei servizi svolti, il committente  pubblico, la tipologia degli stessi, il periodo di esecuzione e la 

tiratura per ciascun numero/uscita/edizione. 

Si evidenzia che in fase di Manifestazione d’interesse, relativamente a tutti i requisiti sopra indicati non 

deve essere inserita alcuna documentazione a comprova del possesso degli stessi. 

L’Ente si riserva la facoltà di verificare la veridicità di quanto dichiarato nella domanda di partecipazione 

alla procedura in oggetto. 

 

12. MODALITA’ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Il Comune di Monza per questa procedura, si avvarrà della piattaforma telematica per l’e-Procurement 

SINTEL di Regione Lombardia accessibile all’indirizzo www.ariaspa.it dove sono disponibili le istruzioni 

per la registrazione e l’utilizzo della piattaforma. 

Nel campo “dichiarazione” dovrà essere inserito il documento allegato 

“Domanda_Manifestazione_Interesse_TUAMONZA” sottoscritto digitalmente dal Legale Rappresentante 

della società.  

Nel campo “offerta economica”, il candidato non dovrà inserire, a pena di esclusione, alcuna offerta, ma 

dovrà inserire solo il valore 0,01 (passo necessario per consentire al sistema di giungere alla conclusione 

del processo). 

Importante: l’inserimento di un valore diverso da 0,01 potrebbe configurarsi come anticipazione 

dell’offerta economica, con violazione del principio di segretezza delle offerte e, quindi, comportare 

l’esclusione delle candidature. 

Per eventuale supporto sulla procedura SINTEL, è possibile farsi assistere dagli operatori del call center 

al n. verde 800.116.738. 

Ai fini di cui sopra si chiede agli operatori economici di registrarsi/iscriversi presso la suddetta 

piattaforma. 

Resta inteso che, qualora un operatore economico non sia registrato presso la Piattaforma Sintel, non 

potrà essere invitato alla procedura. 

Saranno escluse le candidature: 

 pervenute in ritardo e oltre il termine perentorio sotto indicato; 

 non corredate dalla documentazione richiesta, fatta salva la possibilità di utilizzare la procedura 

di soccorso istruttorio; 

 non pervenute tramite piattaforma telematica SINTEL. 

 l’inserimento di un valore diverso da € 0,01, richiesto al terzo step del percorso guidato “Invia 

offerta”, come indicato al paragrafo 13 del presente avviso esplorativo, che potrebbe 

configurarsi come anticipazione dell’offerta economica in palese violazione del principio di 

segretezza dell’offerta economica;  

 non firmate digitalmente, fatta salva la possibilità di utilizzare la procedura di soccorso 

istruttorio. 

Le candidature DOVRANNO PERVENIRE ESCLUSIVAMENTE MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL entro e non 

http://www.ariaspa.it/


 
 
                 
 

8 

oltre le ore  12:00:00 del giorno 05/01/2024. 

Nei casi previsti dall’art. 101, c. 1, del D. Lgs. n. 36/2023, si procederà all’applicazione della procedura 

di soccorso istruttorio, assegnando al candidato il termine di 5 giorni per il riscontro alla richiesta di 

regolarizzazione. 

 

13. FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le candidature pervenute verranno esaminate dal R.U.P. successivamente al termine ultimo stabilito dal 

presente Avviso per la presentazione delle domande. 

La presente Manifestazione di interesse è aperta a tutti gli operatori economici interessati, senza operare 

alcuna restrizione nella possibilità di essere invitati alla successiva procedura di negoziata. 

Pertanto, il successivo invito alla procedura in oggetto verrà inoltrato a tutti gli operatori economici IN 

POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI AL PRECEDENTE PUNTO 12 che manifesteranno la propria candidatura nella 

presente procedura. 

Ai sensi dell’art. 49, c. 5 del D. Lgs. n. 36/2023 la presente manifestazione viene posta in essere senza 

porre limiti al numero di operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, da invitare alla successiva 

procedura negoziata. Pertanto, verranno invitati tutti gli operatori economici, in possesso dei requisiti, 

che presentano la propria candidatura. 

Nel caso in cui il numero degli operatori economici che hanno presentato candidatura sia inferiore a 

cinque, tenuto conto della ristretta situazione di mercato riferita alla procedura in argomento che non 

presenta un numero elevato di operatori economici potenzialmente interessato al servizio de quo, il 

R.U.P. procederà ugualmente invitando un numero inferiore di operatori economici. Si procederà anche  

in presenza di una sola manifestazione di interesse. 

Il presente Avviso non costituisce invito a partecipare alla gara ma unicamente una Manifestazione di 

interesse, che non vincola in alcun modo l’Amministrazione né comporta per i richiedenti alcun diritto in 

ordine all’aggiudicazione.  

L’Amministrazione si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi 

tali per cui essa non è più ritenuta necessaria o conveniente.  

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo 

di partecipazione ad altre procedure di affidamento e non vincola in alcun modo l’Amministrazione 

Comunale. 

 

14. PUBBLICAZIONE AVVISO - CHIARIMENTI 

Il presente Avviso è pubblicato sulla piattaforma SINTEL di ARIA S.p.a. di Regione Lombardia e sito web 

del Comune di Monza (www.comune.monza.it – Bandi di gara – AVVISI). 

Chiarimenti in merito alla procedura possono essere richiesti direttamente sulla piattaforma SINTEL 

mediante la funzionalità “Comunicazioni della procedura” entro il giorno 02/01/2024. 

L’esito della successiva procedura negoziata, se espletata e quindi aggiudicata, sarà pubblicato sul sito 

internet del Comune di Monza all’indirizzo: www.comune.monza.it sezione bandi di gara – Esiti gare. 

 

15.ULTERIORI INFORMAZIONI  

Il possesso dei requisiti comprovati mediante autocertificazione dovrà essere confermato all’atto della 

partecipazione alla procedura negoziata e sarà verificato per il soggetto aggiudicatario all’esito della 

http://www.comune.monza.it/
http://www.comune.monza.it/


 
 
                 
 

9 

stessa. 

Nei confronti dell’operatore economico risultato miglior offerente sarà verificato il possesso dei requisiti 

di cui all’art. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 e dei requisiti di capacità tecnica richiesti per la 

partecipazione. 

 

16. MODALITA’ DELL’AFFIDAMENTO  

Dopo la pubblicazione di avviso pubblico volto a reperire manifestazioni di interesse verrà espletata la 

procedura negoziata, mediante valutazione della qualità del progetto e dell’offerta economica. 

Si procederà anche in presenza di una sola offerta valida, purché idonea e conveniente per l’ente. 

 

17.INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI DEL REGOLAMENTO 679/2016/UE 

Si comunica che tutti i dati personali (comuni identificativi, sensibili e/o giudiziari) comunicati al Comune 

di Monza saranno trattati esclusivamente per finalità istituzionali nel rispetto delle prescrizioni previste 

Regolamento 679/2016/UE. 

Il trattamento dei dati personali avviene utilizzando strumenti e supporti sia cartacei che informatici. 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Monza. 

L’Interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del Regolamento 

679/2016/UE. 

L’informativa completa redatta ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento 679/2016/UE è reperibile 

presso gli uffici dell'Ente e consultabile sul sito web dell’ente all'indirizzo www.comune.monza.it. 

Il Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati individuato dall’ente è contattabile 

all’indirizzo mail privacy@adeguamentiprivacy.it 

Si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela 

dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; il trattamento dei dati personali ha la finalità di 

consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di negoziata di cui 

trattasi.  

Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria dell’istanza 

presentata e per le formalità a essa connesse. 

I dati non verranno comunicati a terzi. 

All.ti: 

 MODELLO A)_Domanda_Manifestazione_Interesse_TUAMONZA 

 ALLEGATO 1 “Personale” 

 
Monza,  
 
Il R.U.P.  

 
Dott. Franco Andrea Barbera 
 
documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. nr 82/2005 s.m.i. 

http://www.comune.monza.it/

